
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 7 апреля 2011 г. № 1573 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВ СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ 

 

Во исполнение Приказа Минпромторга России от 30 ноября 2009 г. № 1081 "Об 

утверждении Порядка проведения испытаний стандартных образцов или средств 

измерений в целях утверждения типа, Порядка утверждения типа стандартных образцов 

или типа средств измерений, Порядка выдачи свидетельств об утверждении типа 

стандартных образцов или типа средств измерений, установления и изменения срока 

действия указанных свидетельств и интервала между поверками средств измерений, 

требований к знакам утверждения типа стандартных образцов или типа средств измерений 

и порядка их нанесения", зарегистрированного в Минюсте России 25 декабря 2009 г. под 

№ 15866, приказываю: 

1. Утвердить типы средств измерений согласно прилагаемому перечню. 

2. Управлению метрологии (В.М. Лахову), ФГУП "ВНИИМС" (С.А. Кононогову) 

обеспечить в соответствии с Временным порядком рассмотрения и прохождения 

документов при утверждении типа стандартных образцов или типа средств измерений, 

утвержденным Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 31 августа 2010 г. № 3349, оформление свидетельств на утвержденные 

типы средств измерений с описанием типов средств измерений и выдачу их 

юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель Руководителя 

Федерального агентства 

В.Н.КРУТИКОВ 



Приложение 

к Приказу Федерального 

агентства по техническому 

регулированию и метрологии 

от 7 апреля 2011 г. № 1573 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ТИПОВ СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ 

 

 №  

п/п 

Типы средств измерений      Изготовитель     

 средства измерения  

Регистра- 

ционный   

номер в   

Государ-  

ственном  

реестре   

средств   

измерений 

  Методика поверки   

 средств измерений   

Интервал  между   

поверками средств  

измерений 

 1             2                     3               4              5               6     

1   Система информационно-  

измерительная котло-    

агрегата ТПЕ-208        

ст. № 3 Смоленской ГРЭС 

ООО "Научно-         

производственная     

фирма "КРУГ",        

г. Пенза             

46608-11  МП 46608-11          2 года    

2   Контроллеры модульные   

противоаварийной        

защиты, регистрации и   

управления БАЗИС-100    

ЗАО "Экоресурс",     

г. Воронеж           

46609-11  5ДА2.407.017 МП      3 года    

3   Система автоматизиро-   

ванная информационно-   

измерительная           

коммерческого учета     

электроэнергии (АИИС    

КУЭ) Владимирского      

филиала ОАО "ТГК-6"     

ООО "ЭКСИТОН",       

г. Нижний Новгород   

46610-11  АУВБ.411711.В10.МП   4 года    

4   Преобразователи         

температуры             

программируемые         

Закрытое акционерное 

общество Специальное 

конструкторское бюро 

46611-11  Раздел 3.4           

РГАЖ 0.282.007 РЭ    

5 лет -   

для       

поверх-   



ТСМУ 031, ТСПУ 031,     

ТХАУ 031, ТХКУ 031,     

ТННУ 031                

"Термоприбор" (ЗАО   

СКБ "Термоприбор"),  

г. Москва            

ностного  

типа,     

кроме     

исп. Г8 и 

Г8/1;     

2 года -  

для       

остальных 

5   Преобразователи         

термоэлектрические с    

термопарой типа К       

Фирма "Thermo        

Sensors              

Corporation", США    

46612-11  ГОСТ 8.338-2002      1 год     

6   Вольтметры переменного  

тока эталонные 5790А    

Фирма "FLUKE         

Corporation", США    

46613-11  МП-2201-0018-2010    1 год     

7   Калибраторы напряжения  

и тока эталонные        

многофункциональные     

"ПАРМА ГС8.03"          

ООО "ПАРМА", г.      

Санкт-Петербург      

46614-11  РА1.015.000 МП       1 год     

8   Система внутритрубной   

ультразвуковой          

диагностики PipeScan    

Фирма "AGR PipeTech  

AS", Норвегия        

46615-11  МП 46615-11          1 год     

9   Весы крановые           

электронные ВК          

Закрытое акционерное 

общество             

"Весоизмерительная   

компания "Тензо-М"   

(ЗАО "ВИК            

"Тензо-М"), п.       

Красково Московской  

обл.                 

46616-И   041-11 МП            1 год     

10  Установки мобильные     

радиометрические УДИ-2  

ООО НПП "Доза",      

Москва, г.           

Зеленоград           

46617-11  Раздел 4 Руководства 

по эксплуатации      

ФВКМ.412123.009РЭ-ЛУ 

1 год     

11  Счетчики статические    

(электронные) ватт-     

часов активной энергии  

переменного тока        

однофазные типа СО-Э411 

ТОО "Талдыкорганский 

завод электрических  

приборов",           

Республика Казахстан 

46618-11  ГОСТ 8.584-2004      8 лет     



12  Преобразователи угловых 

перемещений ЛИР-158     

Общество с ограни-   

ченной ответствен-   

ностью "Производст-  

венная компания      

"Новочеркасский      

электровозострои-    

тельный завод"       

(ООО "ПК "НЭВЗ"),    

г. Новочеркасск      

Ростовской обл.      

46623-11  МП 46623-11          1 год     

13  Приборы для измерения   

параметров выключате-   

лей, управляемых        

дифференциальным током  

(ВДТ) ВЕГА-500          

ООО НПФ МИЭЭ         

"Приборы Мосгос-     

энергонадзора",      

г. Москва            

46624-11  4221-003-70268773-11 

МП                   

1 год     

14  Приборы мониторинга     

ограничителей пере-     

напряжения нелинейных   

(ОПН) "ОПН-МОНИТОР"     

ООО "Димрус",        

г. Пермь             

46625-11  МП 46625-11          1 год     

15  Система автоматизиро-   

ванная информационно-   

измерительная коммер-   

ческого учета электро-  

энергии (АИИС КУЭ) ПС   

500/6 кВ "Демьянская"   

ООО                  

"Энерготехкомплект", 

г. Москва            

46626-11  МП 46626-11          4 года    

16  Калибраторы             

универсальные Н4-16     

Открытое акционерное 

общество "Научно-    

производственная     

компания "РИТМ" (ОАО 

"Компания "РИТМ"),   

г. Краснодар         

46627-11  Раздел 11            

КМСИ.411182.032РЭ,   

часть 1              

1 год     

17  Калибраторы             

универсальные Н4-17     

Открытое акционерное 

общество "Научно-    

производственная     

компания "РИТМ" (ОАО 

"Компания "РИТМ"),   

46628-11  Раздел 11            

КМСИ.411182.030 РЭ,  

часть 1              

1 год     



г. Краснодар         

18  Установки поверочные    

ЦУ 854                  

ООО "Энерго-Союз",   

г. Витебск,          

Республика Беларусь  

30285-11  МП.ВТ.117-2005       1 год     

19  Установки поверочные    

ЦУ 855                  

ООО "Энерго-Союз",   

г. Витебск,          

Республика Беларусь  

30286-11  МП.ВТ.117-2005       1 год     

20  Измерители частоты      

промышленной сети       

ИЧС5-14                 

Закрытое акционерное 

общество "ПОИСК",    

г. Ульяновск         

46629-11  ПКДС.411142.007РЭ,   

раздел 8             

1 год     

21  Датчики вибрации ИВД 3  ООО                  

"Прософт-Системы",   

г. Екатеринбург      

36585-11  МП 36585-11          1 год     

22  Система автоматизиро-   

ванная информационно-   

измерительная           

коммерческого учета     

электроэнергии бытовых  

потребителей ОАО АК     

"Омскэнерго" (сеть      

п. Ростовка и           

с. Андреевка Омского    

района Омской области)  

Филиал ОАО "МРСК     

Сибири" -            

"Омскэнерго",        

г. Омск              

46630-11  07029-АУЭ.Д1         4 года    

23  Трансформаторы          

напряжения UMZ 17       

Фирма " ABB Sp.      

z.o.o Oddzial w      

Przasnyszu", Польша  

46631-11  ГОСТ 8.216-88        4 года    

24  Трансформаторы тока     

TPU 40.13               

Фирма" ABB s.r.o.    

PTPM Brno", Чешская  

Республика           

46632-11  ГОСТ 8.217-2003      4 года    

25  Установки для проверки  

параметров электричес-  

кой безопасности        

GPT-705A, GPT-715A      

GPI-725A, GPI-735A,     

GPI-745A, GPT-805,      

GPT-815, GPI-825,       

Фирма "Good Will     

Instrument Co.,      

Ltd.", Тайвань       

46633-11  МП-200/447-2010      1 год     



GPI-826                 

26  Счетчики электрической  

энергии                 

многофункциональные     

ПСЧ-4ТМ.05МК            

ФГУП "Нижегородский  

завод имени          

М.В. Фрунзе"         

(ФГУП "НЗиФ"),       

г. Нижний Новгород   

46634-11  ИЛГШ.411152.167РЭ1,  

часть 2              

12 лет    

27  Счетчики электрической  

энергии ЭМ-1            

ООО "Энерго-МЕРА",   

г. Москва            

37273-11  ГОСТ 8.584-2004      16 лет    

28  Кондуктометры           

лабораторные КЛ-С-1     

ООО "Сибпромприбор-  

Аналит", г. Барнаул  

46635-11  ГОСТ 8.292-84        1 год     

29  Частотомеры электронно- 

счетные Ч3-С-7804/2     

ООО "Симикон",       

г. Санкт-Петербург   

46636-11  ГДЯК 464162.017 МП   1 год     

30  Частотомеры-омметры     

низкочастотные много-   

канальные КТС-АПШ-032Г  

ЗАО "S&B",           

г. Санкт-Петербург   

46637-11  МП 2064-0052-2011    2 года    

31  Преобразователи         

линейных перемещений    

BTL5, BTL6, BTL7        

"Balluff GmbH",      

Германия             

46638-11  МП РТ 1520-2010      2 года    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Сертификационный центр «Евротест» 

http://www.eurotest.ru/
http://www.eurotest.ru/

